PODER LEGISLATIVO
A 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

REQUERIMENTO N° * - 2022.
AUTOR: VER. MARIANO TEIXEIRA - PP

Requer envio de MOÇÃO  DE REPÚDIO ao Projeto de

Lei apresentado pelo Deputado Rodrigo Maroni

(PSDB), que propõe sobre o fim dos rodeios no Estado

do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as);

O Vereador abaixo firmado membró efetivo desta Colenda Casa das Leis, após

tramitação regimental, requer MOÇÃO DE REPÚDIO, a ser encaminhada ao Deputado

Estadual Rodrigo Maroni (PSDB), pelo Projeto dê Lei apresentado que propõe o fim dos

rodeios no Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA - Na justificativa, o Deputado afirma que os animais são

4bmetidos a situações ultrajantes de crueldade, tortura e que os rodeios não têm origem na

iltura de campo, sendo então importados dos Estados Unidos, mas sabemos que essa fala é

fIaciosa e não tem embasamento histórico.

Diante desta ridícula afirmação, não podemos permitir que uma mentira

petida mil vezes se torne uma verdade, sabemos que o bom gaúcho zela pelos bons tratos

D5 animais.

43 	 Portando, reafirmar o meu põsicionalmente a' favor dos rodeios, e demais J_. 	.p
eventos que fazem parte da nossa cultura, que sempre prezam pelos cuidados e o bem-estar

dos animais, tendo o cavalo como ,seu trono é como parte integrante da cultura, do lazer e da

economia dás cidades:

Diante do exposto, apresento o meu repúdio a tal projeto de Lei e solicito a

retida do mesmo.

À apreciação dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 06 de maio 2022.

Ver. Mariano Teixeira
Bancada Progressista

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Câçapava do Sul RS
Site:.cacapavadosul.rs.leg.br/ Email: mariano.mteixeira@hotmail.com  Fone: (55) 3281-2044